
                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, e, in particolare, l’articolo 11, in materia di Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e, in 

particolare, l’articolo 30, comma 9, relativamente alla valutazione ex ante ed ex post degli interventi 

infrastrutturali, nonché alle procedure di monitoraggio, anche con strumenti informatici, sullo stato 

di attuazione delle opere e ad un sistema di verifica per l’utilizzo dei finanziamenti erogati anche in 

parte a carico del bilancio dello Stato nei tempi previsti; 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell'articolo 30, comma 

9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio 

sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi 

previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti” e, in particolare, l’articolo 2, il quale 

prevede l’obbligo di monitoraggio dei dati anagrafici, finanziari, fisici, e procedurali verso la BDAP 

- Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche, istituita presso il Ministero dell’economia e delle 

finanze- Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi dell’articolo 13 della citata 

legge n. 196 del 2009; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 898, il quale prevede che “Nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 

finanze è istituito un fondo da ripartire, con una dotazione di 36.967.000 euro per l’anno 2025, di 

70.460.000 euro per l’anno 2026 e di 59.780.000 euro per l’anno 2027, finalizzato all’attuazione di 

misure in favore degli enti locali, alla realizzazione di interventi in materia sociale e sociosanitaria 

assistenziale, di infrastrutture, di sport e di cultura da parte di associazioni, fondazioni ed enti 

operanti nel territorio, di recupero, conservazione e mantenimento del patrimonio storico, artistico 

e architettonico nonché all'attuazione di investimenti in materia di infrastrutture stradali, sportive, 

scolastiche, ospedaliere, di mobilità e di riqualificazione ambientale e di interventi riguardanti la 

messa in sicurezza del territorio, il sostegno economico, il turismo, la celebrazione di eventi, la 

ricerca e il digitale”; 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  

VISTO, da ultimo, il comma 900 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale 

prevede che “Con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente legge, si provvede alla ripartizione delle risorse dei fondi di cui ai commi 898 e 899 

tra i ministeri, da individuare in considerazione dei rispettivi ambiti di competenza in relazione alle 

destinazioni previste con specifico atto di indirizzo delle Camere. I decreti di cui al primo periodo 

disciplinano i termini di utilizzo delle risorse, le modalità di monitoraggio e rendicontazione nonché 

di revoca nel caso di mancato utilizzo del contributo assegnato. Gli interventi di conto capitale 

oggetto di finanziamento devono essere identificati dal codice unico di progetto (CUP) e monitorati 

ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 14 dicembre 2023, recante “Regolamento 

recante la riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 maggio 2025, adottato di concerto con 

il Ministero dell’economia e delle finanze, di riparto del fondo previsto dall’articolo 1, comma 898, 

della legge 30 dicembre 2024, n. 207, ammesso, con osservazione, alla registrazione della Corte dei 

conti il 9 luglio 2025, al n. 1829, con il quale si dispone, ai sensi dell’articolo 1, comma 900, della 

citata legge n. 207 del 2024, per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027, la ripartizione delle risorse 

di cui al comma 898 alle amministrazioni competenti; 

VISTA, in particolare, la Tabella A), parte integrante del citato decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 30 maggio 2025, che assegna alla competenza del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti n. 55 interventi con una dotazione finanziaria pari a € 15.895.000,00 per l’anno 2025, € 

35.210.000,00 per l’anno 2026 ed € 28.270.000,00 per l’anno 2027; 

CONSIDERATA l’osservazione della Corte dei conti formulata nell’atto di registrazione del citato 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 maggio 2025, la quale, in particolare, richiama la 

responsabilità delle Amministrazioni competenti “alla individuazione di procedure e meccanismi di 

corretta spendita delle risorse in argomento” e “la necessità, da parte delle Amministrazioni, di 

identificare a valle e con puntualità caratteristiche ed obiettivi delle attività finanziate per la corretta 

ed utile finalizzazione in concreto delle risorse erogabili”; 

RITENUTO di procedere, per le annualità 2025, 2026 e 2027, al riparto della quota parte assegnata 

al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti delle risorse del fondo previsto dall’articolo 1, comma 

898, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, di cui alla Tabella A) del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 30 maggio 2025, per finanziare i 55 interventi di competenza del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti; 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dei citati interventi di competenza del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti è assicurata a carico del capitolo 7013 piano gestionale 02, capitolo di 

nuova istituzione inserito nell’ambito dei capitoli di spesa di competenza della Direzione generale 

per l’edilizia statale e gli interventi speciali, che è tenuta ad assicurare la corresponsione del contributo 

a favore degli enti beneficiari; 

RITENUTO necessario, per la specificità degli interventi, individuare, per ciascuno di essi, la 

Struttura competente che è tenuta alla stipula delle convenzioni, di cui agli articoli 2 e seguenti, che 

stabiliscano le modalità e le tempistiche di attuazione degli interventi, le modalità del relativo 

finanziamento, le attività di monitoraggio e verifica di realizzazione degli stessi, le modalità di 

rendicontazione delle spese sostenute e le modalità di revoca, nonché a svolgere la relativa attività 

istruttoria; 

 

DECRETA 

 

ART. 1. 

 

(Elenco interventi e Direzioni generali competenti) 

1. Per le finalità indicate nelle premesse, gli interventi di competenza del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, riportati nel decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 

maggio 2025, adottato di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze,  con le 

relative risorse per il triennio 2025-2027, sono assegnati alle Direzioni generali competenti 

del medesimo Ministero, secondo quanto indicato nella Tabella 1 “Interventi relativi a lavori 

pubblici e servizi di progettazione”  e nella Tabella 2 “Misure di indennizzo a unità produttive 

nel settore portuale marittimo”, allegate al presente decreto (n. 53 interventi anziché 55 come 

indicati nella Tab A) del dPCM 30 maggio 2025, a seguito dell’accorpamento degli interventi 

nn. 19 e 25, nn. 20 e 55 poiché riferiti alle stesse opere).  

2. Con uno o più decreti la Direzione generale per l’edilizia statale e gli interventi speciali 

provvederà all’assegnazione delle risorse agli enti beneficiari. 

 

ART. 2. 

 

(Modalità attuative per l’erogazione dei contributi agli interventi della Tabella 1) 

1. Le modalità attuative del presente decreto sono definite in apposite convenzioni, da stipularsi 

entro 90 giorni dalla data di pubblicazione dei decreti di assegnazione delle risorse di cui 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
all’articolo 1, comma 2. Le convenzioni attuative sono redatte nel rispetto di quanto indicato 

nell’articolo 3. 

2. Le convenzioni, stipulate tra la Direzione generale competente e l’ente beneficiario, devono 

riportare i codici unici di progetto (CUP) dei singoli interventi, le modalità e le tempistiche di 

realizzazione delle opere e del relativo finanziamento, le attività di monitoraggio e verifica di 

realizzazione degli stessi, le modalità di rendicontazione delle spese sostenute, nonché le 

modalità di revoca. 

3. Le modalità di verifica comprendono altresì le relazioni periodiche sull’andamento degli 

interventi a carico dei soggetti beneficiari, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 30 maggio 2025. 

4. Le Direzioni generali competenti sono tenute a svolgere l’attività istruttoria e trasmettere alla 

Direzione generale per l’edilizia statale e gli interventi speciali le convenzioni sottoscritte 

dalle parti e le successive comunicazioni, previste nelle modalità di erogazione dei contributi 

di cui al successivo articolo 3, comma 1, unitamente a tutta la documentazione utile e 

necessaria ai fini dei successivi provvedimenti di impegno e trasferimento. 

 

ART. 3. 

 

(Convenzioni) 

1. La Direzione generale per l’edilizia statale e gli interventi statali provvede all’erogazione dei 

finanziamenti ai soggetti beneficiari secondo le seguenti modalità: 

a. la prima quota, pari al cinquanta per cento del finanziamento assegnato, è erogata, su 

richiesta del beneficiario e contestuale comunicazione della stipula del contratto di 

affidamento alla Direzione generale competente, previa comunicazione e trasmissione 

di tutta la documentazione necessaria da parte della stessa alla Direzione generale per 

l’edilizia statale e gli interventi speciali; 

b. la restante quota del cinquanta per cento è erogata al beneficiario solo a seguito della 

verifica, da parte della Direzione generale competente, di tutta la documentazione 

presentata per la rendicontazione e conseguente comunicazione e trasmissione di 

quanto necessario alla Direzione generale per l’edilizia statale e gli interventi speciali. 

2. In alternativa a quanto previsto dal comma 1, i soggetti beneficiari possono procedere 

direttamente alla realizzazione degli interventi finanziati e ricevere il contributo assegnato 

successivamente alla stipula della convenzione di cui all’articolo 2 del presente decreto, 

all’esito delle attività di rendicontazione e comunque entro i termini, ai sensi del comma 3 del 

presente articolo. 

3. Per quanto concerne le attività di monitoraggio e rendicontazione: 

a. i beneficiari danno comunicazione alla Direzione generale competente dell’avvenuta 

stipula del contratto di appalto; 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
b. i beneficiari, dopo l’approvazione del collaudo ovvero del certificato di regolare 

esecuzione comunicano la conclusione dell’intervento alla Direzione generale 

competente, secondo le specifiche modalità previste dalla convenzione; 

c. la Direzione generale competente vigila sul rispetto dei tempi di attuazione di ciascun 

intervento ammesso a finanziamento e provvede al recupero delle somme erogate in 

caso di revoca del finanziamento, utilizzando a tal fine le informazioni presenti sul 

sistema di monitoraggio degli interventi. 

d. al termine della realizzazione degli interventi oggetto di finanziamento, i beneficiari 

trasmettono alla Direzione generale competente l’atto di approvazione del certificato 

di collaudo o di regolare esecuzione unitamente al certificato stesso, agli atti di 

contabilità finale e a ogni altro documento indicato nella convenzione. 

4. Per quanto concerne l’eventuale revoca del finanziamento assegnato: 

a. il beneficiario è tenuto ad attuare l’intervento, concludendone l’iter realizzativo con il 

certificato di fine lavori, entro 30 mesi dalla stipula della convenzione; 

b. il beneficiario deve inviare il certificato di regolare esecuzione ovvero il certificato di 

collaudo entro 30 giorni dall’emissione dello stesso (rilasciato entro sei mesi dalla 

conclusione dei lavori, ai sensi della normativa vigente in materia di lavori pubblici), 

corredato dalla documentazione contabile necessaria alla rendicontazione 

dell’intervento; 

c. il mancato rispetto dei citati termini determina la revoca del finanziamento, fatte salve 

eventuali proroghe concesse dalla Direzione generale competente sulla base di 

richieste adeguatamente motivate da parte degli enti beneficiari; 

d. le risorse erogate ed eventualmente revocate, e le risorse non utilizzate devono essere 

restituite, entro 60 giorni, dalla pubblicazione del decreto di revoca emesso dal 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, mediante versamento in apposito capitolo 

di entrata del Bilancio dello Stato n. 3570, articolo 3, “Recuperi, restituzioni e rimborsi 

vari”, per restarne definitivamente acquisite. 

5. Il monitoraggio degli investimenti di conto capitale è attuato tramite il sistema “BDAP-

MOP”, previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. Sono fatte salve le modalità 

di monitoraggio alternative e sostitutive, dipendenti dalle modalità di finanziamento 

preesistenti degli interventi, tramite la Banca Dati Unitaria (BDU) oppure il sistema ReGiS. 

 

ART. 4. 

 

(Modalità attuative per l’erogazione dei contributi agli interventi della Tabella 2) 

1. Le Direzioni generali competenti, con apposite convenzioni, stabiliscono le modalità e le 

tempistiche per l’erogazione degli indennizzi agli aventi diritto, le attività di monitoraggio, le 

modalità di rendicontazione nonché le modalità di revoca. 

2. Le Direzioni generali competenti sono tenute a svolgere l’attività istruttoria e a trasmettere 

alla Direzione generale per l’edilizia statale e gli interventi speciali le convenzioni sottoscritte 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
dalle parti e le successive comunicazioni, previste nelle modalità di erogazione dei contributi, 

unitamente a tutta la documentazione utile e necessaria ai fini dei successivi provvedimenti di 

impegno e trasferimento. 

 

ART. 5. 

(Disposizioni finanziarie e finali) 

1. Agli oneri recati dal presente decreto, pari a € 15.895.000,00 per l’anno 2025, € 35.210.000,00 

euro per l’anno 2026 e € 28.270.000,00 per l’anno 2027 si provvede a valere sulle risorse 

iscritte sul capitolo 7013, piano gestionale 02, dello stato di previsione del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti. 

2. Il trasferimento delle risorse è effettuato a cura della Direzione generale per l’edilizia statale 

e gli interventi speciali, che provvederà all’emissione dei decreti di impegno e trasferimento 

a favore dei beneficiari individuati ai sensi dell’articolo 1, predisposti sulla base di quanto 

prodotto e comunicato da parte delle competenti Direzioni generali. 

3. Il presente decreto è trasmesso alle Direzioni generali del Ministero affinché ne diano 

attuazione ed è pubblicato nel sito web del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Sen. Matteo Salvini 

 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
Tabella n. 1 - Interventi relativi a lavori pubblici e servizi di progettazione 

N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

1 Comune di 

Rocca San 

Casciano 

(Forlì-Cesena) 

Ristrutturazione dell'edificio ex 

casa di riposo del comune 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

statale e gli 

interventi 

speciali 

200.000,00 
 

100.000,00 100.000,00 

2 Comune di 

Castiglione 

delle Stiviere 

(MN) 

Realizzazione della rotonda in 

via Gerra 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

150.000,00 150.000,00 
  

3 Comune di 

Pizzighettone 

(CR) 

Realizzazione di un percorso 

ciclabile e interventi sul 

patrimonio comunale e/o 

pubblico in disponibilità al 

comune 

Direzione 

generale per il 

trasporto 

pubblico locale 

450.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

4 Comune di 

Massa (MC) 

Manutenzione delle aree verdi 

ricadenti nel territorio 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

440.000,00 
 

220.000,00 220.000,00 

5 Comune di 

Seriate (BG) 

Progetto esecutivo di 

riqualificazione del Ponte sul 

Serio in Via Italia 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

250.000,00 250.000,00 
  



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

statale e gli 

interventi 

speciali 

6 Comune di 

Bolgare (BG) 

Messa in sicurezza del tratto 

stradale di Via Cadorna e Via 

Cavour 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

140.000,00 
 

140.000,00 
 

7 Comune di 

Trasquera 

(Verbano-

Cusio-Ossola) 

Realizzazione di misure volte 

alla continuità territoriale 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

4.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

8 Comune di 

Brindisi 

Attività di manutenzione e 

messa in sicurezza delle strade 

di competenza comunale 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

900.000,00 250.000,00 300.000,00 350.000,00 

9 Comune di 

Paolisi 

(Benevento) 

Realizzazione di interventi per 

la messa in sicurezza delta rete 

viaria cittadina 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

300.000,00 
 

100.000,00 200.000,00 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

10 Comune di 

Orune 

(Nuoro) 

Manutenzione delle strade 

rurali 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

400.000,00 
  

400.000,00 

11 Provincia di 

Brindisi 

Opere di manutenzione e messa 

in sicurezza delle strade di 

competenza della Provincia 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

250.000,00 
 

250.000,00 
 

18 Provincia di 

Alessandria 

Contributo per la realizzazione 

del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica della nuova 

circonvallazione dell’abitato di 

Gavi 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

statale e gli 

interventi 

speciali 

5.000.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 
 

191 Comune di 

Novara 

Riqualificazione viabilistica 

zona della moda e sistemazione 

sponda sinistra del canale 

Quintino Sella, nonché per la 

riqualificazione del Ponte di via 

Belletti e la realizzazione della 

viabilità secondaria con 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

statale e gli 

interventi 

speciali 

5.300.000,00 4.700.000,00 600.000,00 
 

 
1 L’intervento n. 19 comprende i contributi assegnati agli interventi n. 19 e 25, di cui alla tab. A) del dPCM 30 maggio 2025, aventi la medesima finalità. 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

rotatoria di collegamento di via 

Belletti con via Domenico 

Maria 

202 Comune di 

Soncino (CR) 

Interventi di manutenzione, 

risanamento conservativo e 

completamento nonché di 

adeguamento alle norme di 

sicurezza, prevenzione incendi 

e impiantistica su immobili a 

carattere storico, culturale, 

artistico o aventi una funzione 

socio sanitaria assistenziale 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

statale e gli 

interventi 

speciali 

6.000.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00 2.000.000,00 

21 Comune di 

Alessandria 

Contributo per la realizzazione 

del secondo ponte sul fiume 

Bormida, diretto a prevenire 

problemi di isolamento di una 

parte del territorio comunale in 

caso di prossime intense 

precipitazioni piovose 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

statale e gli 

interventi 

speciali 

20.000.000,00 
 

10.000.000,00 10.000.000,00 

22 Comune di 

Novara 

Completamento degli interventi 

di risanamento conservativo 

dell'immobile ex Istituto 

Gaudenzio de Pagave a scopi 

socioassistenziali, socio-

educativi e socio-sanitari 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

statale e gli 

interventi 

speciali 

6.500.000,00 
 

6.500.000,00 
 

 
2 L’intervento n. 20 comprende i contributi assegnati agli interventi n. 20 e 55, di cui alla tab. A) del dPCM 30 maggio 2025, aventi la medesima finalità. 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

23 Regione 

Veneto 

Realizzazione di interventi di 

manutenzione e messa in 

sicurezza della viabilità 

regionale 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

8.500.000,00 
 

2.500.000,00 6.000.000,00 

24 Regione 

Piemonte 

Completamento della 

realizzazione della Linea 1 

della Metropolitana di Torino 

Direzione 

generale per il 

trasporto 

pubblico locale 

8.500.000,00 
 

2.500.000,00 6.000.000,00 

26 Comune di 

Vigarano 

Mainarda (FE) 

Interventi di messa in sicurezza 

del territorio 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

150.000,00 150.000,00 
  

27 Comune di 

Ponsacco (PI) 

Finanziamento di politiche di 

emergenza abitativa 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

150.000,00 150.000,00 
  

28 Comune di 

Montecatini 

Val di Cecina 

(PI) 

Interventi di messa in sicurezza 

delta rete stradale 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

60.000,00 
 

60.000,00 
 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

29 Comune di 

Santa Croce 

sull'Arno (PI) 

Interventi di messa in sicurezza 

delta rete stradale 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

65.000,00 
 

65.000,00 
 

30 Comune di 

Caiazzo (CE) 

Rifacimento del manto stradale 

in Via Frostella 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

100.000,00 100.000,00 
  

31 ANAS Realizzazione di svincoli sulla 

strada statale 1 Aurelia nel 

comune di Grosseto, in località 

Banditella e Cupi 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 
 

32 Comune di 

Ozieri 

Realizzazione della rampa di 

uscita in direzione Ozieri, 

strada statale Sassari-Olbia 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

1.900.000,00 600.000,00 1.300.000,00 
 

33 Comune di 

Guidonia 

Montecelio 

Realizzazione di una rotatoria 

all'intersezione tra Rosata e Via 

Casal bianco 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

800.000,00 
 

800.000,00 
 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

34 Comune di 

Tivoli 

Interventi di rigenerazione 

urbana finalizzati alla 

riconnessione del centro storico 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

1.000.000,00 
 

1.000.000,00 
 

35 Comune di 

Gallicano nei 

Lazio (RM) 

Realizzazione dell'acquedotto 

Via Colle Fattore e la 

realizzazione della strada di 

collegamento tra Via Europa e 

Via C.A. dalla Chiesa 

Direzione 

generale per le 

dighe e le 

infrastrutture 

idriche 

2.100.000,00 1.300.000,00 
 

800.000,00 

36 Comune di 

Forlì (FC) 

Completamento dei lotti 1 e 2 

del collegamento veloce tra 

Forlì e Cesena 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

500.000,00 500.000,00 
  

37 Comune di 

Lanuvio (RM) 

Realizzazione della Passeggiata 

delle fontanelle Via Gramsci 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

500.000,00 
 

500.000,00 
 

38 Comune di 

Mentana 

(RM) 

Riqualificazione di Via G. 

Amendola 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

250.000,00 
  

250.000,00 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

riqualificazione 

urbana 

39 Comune di 

Anticoli 

Corrado (RM) 

Ripristino e messa in sicurezza 

del muro di recinto dell'area 

cimiteriale 

Direzione 

generale per 

l’edilizia 

statale e gli 

interventi 

speciali 

300.000,00 
  

300.000,00 

40 Comune di 

Sannicandro 

di Bari già 

Ministero 

delle 

infrastrutture e 

trasporti 

piano di e-mobility integrato a 

potenziali modelli IA attraverso 

lo sviluppo sul territorio del 

comune di Sannicandro di Bari 

di specifici moduli di intervento 

per l'integrazione di 

infrastrutture per una mobilità 

lenta, ecosostenibile e 

ciclopedonale, l'installazione di 

attrezzature di segnaletica 

orizzontale e verticale, per il 

potenziamento della segnaletica 

e delle attrezzature volte a 

garantire la sicurezza della 

mobilità dolce, la realizzazione 

di una interfaccia web 

interattiva integrata con 

strumenti di monitoraggio delle 

condizioni ambientali con 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

150.000,00 150.000,00 
  



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

specifici strumenti di 

rilevazione, videosorveglianza 

e mappatura 

41 Regione 

Veneto 

Realizzazione della rotatoria 

all'incrocio tra la strada 

regionale 348 e Via Groppa 

Sita nel comune di 

Montebelluna (TV) 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

150.000,00 150.000,00 
  

42 Provincia di 

Brescia 

Progetto di fattibilità relativo 

all'intervento di miglioramento 

della strada provinciale 237 

tratto Barghe nord-Idro, in 

provincia di Brescia 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

275.000,00 150.000,00 125.000,00 
 

43 Comune di 

Tradate (VA) 

Progettazione e la realizzazione 

del parco urbano attrezzato di 

Villa Mayer-Abbiate Guazzone 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

150.000,00 150.000,00 
  



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

44 comune di 

Colle Brianza 

Messa in sicurezza della strada 

che collega la frazione di 

Cagliano e Campsirago, in 

particolare per la ricostruzione 

con palificazioni della sede 

stradale in due tratti del 

percorso, la posa di protezione 

del ciglio stradale e 

l'allargamento in alcuni tratti 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

150.000,00 150.000,00 
  

45 Comune di 

Lamezia 

Terme (CZ) 

Interventi di adeguamento di 

Piazza Giuseppe Mazzini 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

75.000,00 75.000,00 
  

46 Comune di 

Prata di 

Pordenone 

(PN) 

Opere complementari alla 

realizzazione della pista 

ciclopedonale del Roro 

Direzione 

generale per il 

trasporto 

pubblico locale 

150.000,00 150.000,00 
  

47 Comune di 

Latina 

Manutenzione straordinaria 

delle fontane 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

70.000,00 70.000,00 
  

48 Comune di 

Forlì (FC) 

Realizzazione del terzo stralcio 

della nuova pista ciclabile 

bidirezionale lungo la strada 

provinciale 2 —Via Cervese 

Direzione 

generale per il 

trasporto 

pubblico locale 

150.000,00 150.000,00 
  



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

49 Comuni di 

Arezzo e 

Anghiari 

Interventi di recupero e 

manutenzione della strada 

comunale di Palazzo del Pero 

— Le Ville Monterchi 

all'altezza del chilometro 165 + 

500 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

150.000,00 150.000,00 
  

50 Comune di 

Aviano (PN) 

Ampliamento e completamento 

pubblica illuminazione 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

150.000,00 150.000,00 
  

51 Comune di 

Roccagloriosa 

Messa in sicurezza dei tratti 

della strada «Potentissima 

scudiere» 

Direzione 

generale per le 

strade e la 

sicurezza delle 

infrastrutture 

stradali 

150.000,00 150.000,00 
  

52 Comune di 

Gubbio 

Interventi di adeguamento e 

manutenzione straordinaria 

della pista ciclabile urbana 

«area urbana» 

Direzione 

generale per il 

trasporto 

pubblico locale 

50.000,00 50.000,00 
  

53 Comune di 

Roma 

Realizzazione di due aree verdi 

attrezzate con parco giochi per 

bambini nel quartiere Pisana 

Vignaccia, rispettivamente in 

via Eugenio Gra, Via Arnaldo 

Foschini, via Raimondo 

Direzione 

generale per la 

casa e la 

riqualificazione 

urbana 

150.000,00 150.000,00 
  



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
N. Beneficiario 

intervento 

Finalità Direzione 

generale 

competente 

Contributo assegnato (in euro) 

Totale 2025 2026 2027 

D’aonco, e in via Giuseppe 

Balzaretto via Giannantonio 

Selva 

54 Comune di 

Borgoricco 

(PD) 

realizzazione di un percorso 

ciclopedonale e per la messa in 

sicurezza della tratta tra la SP 

10 e il centro storico 

Direzione 

generale per il 

trasporto 

pubblico locale 

150.000,00 150.000,00 
  

  
Totale  79.275.000,00 15.795.000,00 35.210.000,00 28.270.000,00 

 

  



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
Tabella n. 2 - Misure di indennizzo a unità produttive nel settore portuale marittimo 

N. Beneficiario intervento Finalità Direzione generale 

competente 

Totale contributo 

assegnato 

annualità 2025 

(€) 

12 Soc. Coop. A r.l. Compagnia portuale “Nicola & 

Salvatore Briamo” via del Mare 50, 72100 Brindisi 

PI 06607020740, CF 80000110744 (già Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti in ODG A/211 del 

20/12/24) 

Destinare indennizzi per la 

ridotta attività lavorativa, 

prodotta a seguito della 

decarbonizzazione dei porti 

Direzione generale per i porti, 

la logistica e l’intermodalità 

30.000,00 

13 Compagnia portuale “Briamo” SRL via del mare 50, 

72100 Brindisi PI 01694150747 (già Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti in ODG A/211 del 

20/12/24) 

Destinare indennizzi per la 

ridotta attività lavorativa, 

prodotta a seguito della 

decarbonizzazione dei porti 

Direzione generale per i porti, 

la logistica e l’intermodalità 

20.000,00 

14 Gruppo ormeggiatori del porto di Brindisi S. 

Coop.r.l. viale Regina Margherita 42 72100 Brindisi 

PI 00063030746 (già Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti in ODG A/211 del 20/12/24) 

Destinare indennizzi per la 

ridotta attività lavorativa, 

prodotta a seguito della 

decarbonizzazione dei porti 

Direzione generale per il 

mare, il trasporto marittimo e 

per vie d’acqua interne 

10.000,00 

15 Minosse S.r.l. piazza Verbano Roma, PI 

08651241005 CF 08651241005 (già Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti in ODG A/211 del 

20/12/24) 

destinare indennizzi per la 

ridotta attività lavorativa, 

prodotta a seguito della 

decarbonizzazione dei porti 

Direzione generale per i porti, 

la logistica e l’intermodalità 

20.000,00 



                 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
16 coop. CO.SE.PO srl via Prato del Turco SNC 00053 

Civitavecchia (RM) PI 01046801005 CF 

02348120581 (già Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti in ODG A/211 del 20/12/24) 

Destinare indennizzi per la 

ridotta attività lavorativa, 

prodotta a seguito della 

decarbonizzazione dei porti 

Direzione generale per i porti, 

la logistica e l’intermodalità 

10.000,00 

17 Gruppo ormeggiatori e barcaioli del porto di 

Civitavecchia S. COOP.R.L. Molo Vespucci SNC 

00053 Civitavecchia (RM) PI 01002501003 (già 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in ODG 

A/211 del 20/12/24) 

Destinare indennizzi per la 

ridotta attività lavorativa, 

prodotta a seguito della 

decarbonizzazione dei porti 

Direzione generale per il 

mare, il trasporto marittimo e 

per vie d’acqua interne 

10.000,00 

   Totale 100.000,00 

 

 


		2025-10-22T17:08:29+0200
	Matteo Salvini


		2025-10-22T17:48:21+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000264.22-10-2025




